40  diário oficial Nº 36.262 Segunda-feira, 16 DE JUNHO DE 2025

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001/2025 – FESPDS/SEGUP/PA
O Secretário Executivo do Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa
Social do Estado do Pará - FESPDS, CEL QOPM RR FRANCISCO GILVAN
LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR, no uso de suas atribuições legais; e
Considerando a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a
execução dos contratos e congêneres firmados pelo Fundo Estadual de Se-
gurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência;
Considerando a PORTARIA N° 042/2025-GAB.SEC/SEGUP, de 15 de abril
de 2025 (DOE n° 36.202 de 17 de abril de 2025), o Secretário Executivo
do FESPDS, têm competência para assinar o Contrato e seus documentos
decorrentes em nome do Fundo Estadual de Segurança Pública, como
Ordenador de Despesas.
Considerando o comando insculpido no artigo 117 da Lei Federal n°
14.133/2021, quanto às determinações legais para o acompanhamento e
a fiscalização dos contratos administrativo; o Decreto n° 3.813/2024 e a
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; e
Considerando a celebração do Contrato Administrativo n° 13/2025-SEGUP/
FESPDS/PA, celebrado junto a empresa COPLATEX INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE TECIDOS S/A, decorrente da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°
17/2024 – DL/PMPA, oriundo do Processo Eletrônico n° 2025/2305084,
cujo objeto é a aquisição de coletes balísticos com capa modular para aten-
der às demandas da Policia Militar do Estado do Pará, por meio da adesão
à Ata de Registros de Preços n° 017/2024-DL/PMPA, com recursos prove-
nientes do Plano de Aplicação, oriundo do Termo de Adesão n° 28/2020;
Considerando o item 7.1.1, 7.1.2 e 7.1.3, da Cláusula SÉTIMA - TESTES E
AMOSTRAS, do TERMO DE REFERÊNCIA anexo II do edital PREGÃO ELE-
TRÔNICO, anexo I, do SRP nº 14/2024/DL/PMPA
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o CEL QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER DE ANDRA-
DE DO CARMO, o CEL QOPM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA e
o CEL QOPM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA, para, sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão para acompanhamento dos testes dos
coletes balísticos a serem realizados nos Estados Unidos, no período de 16
a 18 de junho de 2025.
Art. 2° Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida Por-
taria específica para este fim.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, PA, 13 de junho de 2025
FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA JÚNIOR - CEL QOPM RR
Secretário Executivo da FESP/SEGUP

Protocolo: 1210382

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2025-SEGUP/FESPDS/PA
Processo: 2024/2498276
Exercício: 2025
Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 - SEGUP/FESPDS/PA.
Objeto: A prorrogação do prazo de execução, por mais 87 dias, com início
em 21/06/2025 e término em 15/09/2025.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 250/2025-CONJUR.
Data da Assinatura: 12/06/2025
Contratada: GESPI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS AERO-
NÁUTICOS LTDA.
CNPJ: 45.218.484/0001-88.
Endereço: Rua Guaratinguetá, nº 55, Bairro Vila Nova Conceição, em São
José dos Campos/SP.
Ordenadora de Despesas: FRANCISCO GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR

Protocolo: 1210384

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 667/2025 –SAGA, de 13 de junho de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2775395;
RESOLVE:
I - Autorizar a complementação devido a permanência dos servidores
ao período inicialmente estipulado no PAE n° 2025/2691798, Portaria
591/2025 assinada na data de 30 de maio de 2025; no município de MA-
RABÁ/PA, no período de 01 à 03.06.2025:

MILITAR

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: SGT PM ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS
CARGO: GUARDA DA BASE/ APOIO SOLO

MF: 5385377/5
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DE GUARDA
NA BASE

NOME: CB PM OFIR DOS SANTOS CORREA JUNIOR
CARGO: GUARDA DA BASE/ APOIO SOLO

MF: 5910451/7
LOTAÇÃO: GRAESP

CUMPRIR ESCALA DE SERVIÇO ORDINÁRIO DE GUARDA
NA BASE

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 (duas) Alimenta-
ção e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de R$ 146,87 para
nível de Sargento e no valor unitário de R$ 131,76 para nível de Cabo,
totalizando a importância a ser paga de R$ 1.114,52 ao servidor acima,
que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 668/2025 –SAGA, de 13 de junho de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2780805;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município
de IGARAPÉ-MIRI/PA no período de 06 à 08.06.2025:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ANDRÉ LUIS BENTES MACEDO
CARGO: ASSESSOR

MF: 5899460/2
LOTAÇÃO: NUCOM

PARACOBERTURA JORNALÍSTICA E FOTOGRÁFICA DAS
AÇÕES DE SEGURANÇA DURANTE A OPERAÇÃO ESPARAVEL

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 02 ½ (duas e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 617,67 ao servidor acima, que se deslocaram
conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIA Nº 669/2025 –SAGA, de 13 de junho de 2025
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publicado DOE
n° 35.757 de 25/03/2024, bem como o que dispõe no Decreto n° 4.025,
de 01/07/2024, em seu anexo único publicado no DOE n° 35.877 de
01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2025/2695320;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionados a se deslocar para os muni-
cípios de TUCURUÍ, BREU BRANCO, TAILÂNDIA, JACUNDÁ, GOIANÉSIA,
NOVO REPARTIMENTO e PACAJÁ/PA no período de 22 à 28.06.2025:

CIVIL

SERVIDOR OBJETIVO

NOME: MARCOS ANTÔNIO DA SILVA JÚNIOR
CARGO: GERENTE DE MONITORAMENTO DE RESOLUTIVI-

DADE CRIMINAL
MF: 5944429/2

LOTAÇÃO: DISQUE DENÚNCIA

 ATIVIDADE DE DIVULGAÇÃO DO SERVIÇO E DOS CANAIS
DE ATENDIMENTO DO DISQUE DENÚNCIA 181

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 ½ (seis e meia)
diária para civil no valor unitário de R$ 247,07 para nível II, totalizando a
importância a ser paga de R$ 1.605,95 ao servidor acima, que se desloca-
ram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 13
de junho de 2025.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1210285